Rezimiramo li ovaj monarhijanistički nauk kako ga vidi Hilarije, zaključujemo da je riječ o poimanju istobitnosti s ciljem očuvanja Božje monarhije koje niječe osobne razlike između Oca i Sina: pri utjelovljenju ne bi bila riječ o rađanju, već o protezi (*protensio*) Oca u Sina pri čemu bi oni bili istovjetni, a razlika među njima tek nominalna. Sin bi prema Hilariju

Solent enim ita de nobis inplere aures ignorantium, ut nos adserant negare natuitatem, cum unitatem diuinitatis praedicamus; et dicant solitarium a nobis per hoc: *Ego et Pater unum sumus*, significari Deum: ut innascibilis Deus descendens in uirginem homo natus sit, qui ad dispensationem carnis sit quod ita cooperit: *et Pater*, tamquam huius hominis sui pater esset, ex duobus uero consistens, homine scilicet et Deo, de se locutus sit: *unum sumus.*”

⁵⁵ Autor bilješki u: HILAIRE DE POITIERS, *La Trinité*, sv. I, str. 234, bilj. 4 uz I, 16 drži da Hilarije ovdje ima u vidu “nauke poput onih Sabelija i Marcela iz Ancire; Carl L. BECKWITH, *Hilary of Poitiers on the Trinity*, str. 82, drži ovaj pasus prikazom Marcelova nauka. Usp. i rad Ivica RAGUŽA, ‘Markel iz Ankire, ‘Datirani sabor’ i neki vidovi današnje trinitarne teologije’, u: *Diacovensia*, 19 (2011.), br. 1, str. 93–114.

⁵⁶ I, 16, 4–12: “Ut sub unius Dei pia tantum professione natuitatem unigeniti Dei abnegat: ut protensio sit potius in hominem quam decensio: neque ut qui filius hominis secundum tempora adsumptae carnis fuit, idem antea semper fuerit adque sit Dei Filius; ne in eo natuitatis Dei sit, sed ex eodem idem sit: ut unius Dei, ut putant, inuiolabilem fidem series ex solido in carnem deducta conseruet, dum usque ad uirginem Pater protensus ipse sibi sit in filium.” Usp. Isti nauk o protezanju (*protensio*) Oca u Sina u II, 4

⁵⁷ Usp. I, 26.

⁵⁸ “Succedit quoque ad huius prauae opinionis stultum furorem etiam hoc dictum Domini: *Ego et Pater unum sumus*. Naturae enim indissimilis unitas in religiose ad unionis profecit errorem, et rationem dicti uirtus sola intellecta non tenuit.”

⁵⁹ Usp. I, 26, 7–8: “Ignorabat enim Sabellius subsistentem Filium, dum Deum uerum operatum in corpore non ambigit.” Usp. i I, 26, 18.

tako bio tek protega, način Očeva djelovanja.⁶⁰ Utjelovljenje bi rezultiralo dvama subjektima – osobama. Rođeni Sin Čovječji prema rečenom ne bi, ni tada ni u preegzistentnom smislu, bio Sin Božji budući da bi se rodio isti od istoga.

Arijansko etiketiranje nicejskoga nauka “sabelijanskim” ima višestruku konotaciju. Osvrnimo se na Hilarijeve riječi u Četvrtoj knjizi u kojoj razlaže heretičko tumačenje termina *homoousios*, te u Šestoj knjizi, kojima komentira Arijevo pismo Aleksandru Aleksandrijskom. Počnimo od Četvrte. Budući da poglavje koje prethodi govori o arijancima (završavajući spominjanjem nauka homejaca⁶¹), upravo bi oni trebali biti na mjestu skrivenog subjekta u tekstu koji slijedi: